UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefatiōnes

Majoragio, Marcantonio

Monasterii VWestphal., 1599

VD16 ZV 10313

XXIV. De Arte Poëtica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-68843)

II
inrup
flau, se
larmu in
us comp
ng, ludi
yram car
llati. Qui
n emmuc
cups quid
feret solu
n & infar
nditatu
ne audax
te, hoc e
figuri, su
el record
ueniuntur
ad facili
am manu
is lace cl
as nof
tania fui
s Ammian
sumus: c
quadam
mus: ca
ta Cicer
ad aman
erpetrat
tiam illa
de

ORATIO XXIV. SIC

de Oratore ad Q. Fratrem, qui tot am dicendi viam &
rationem, & elegantissimè & copiosissimè patefaciūt,
interpretabimur: ut uno eodemq; tempore & Poëticā
mella, & Oratoriam dulcedinem nō tantum degusta-
re, sed etiam haurire pleno ore valeatis.

DE ARTE POE-
TICA.

ORATIO XXIV.

Si quis est vestrum, Viri Mediolanenses,
qui forte censeat, aut me, cuius ingenio-
um est perexiguum, aut quenquam ali-
um, qui maiore quadam orationis uber-
tate copiaq; scateat, quanto sit Artis
Poëticæ præstantia, dicendo satis commodè explicare
posse: is certè aut sanctissimas musarum fore s nun-
quam penetrasse, aut eloquentiæ plus facultatis at-
que virium, quam ipsa veritas concedat, attribuere
meritò iudicandus est. Quis enim totius humanæ vi-
temagistram, bene beateq; viuendi speculum, verita-
tis imaginem, omnis denique sapientiæ fontem meri-
ta laude prosequatur? Ac mihi quidem, Auditores,

quando

quamvis impellente nemine, mea vnius sponte im-
tum, huius Artis ornanda, publiceq; docende pro-
ciam suscepimus: tamen cum in mentem venit, quia
eius maiestas, qua amplitudo, qua dignitas, et vanta-
tum Arti Rhetorice, quam tres annos superiores pro-
ximos ex hoc loco docuimus, verum etiam ceteris om-
nibus artibus & scientijs antecellat: profecto rado
humeris meis minimis magnum onus imposuisse, quod vir
me ferre posse intelligo, nisi vestrum istud incredibile
audiendi studium, & humanitas erga me singulariter
illud aliqua ex parte subleuet. Est enim ab ingenio

Poëta verissimè dictum:

Ouid 4. de

Ponto

Eleg. 2.

Excitat auditor studium: laudataq; virtus

Crescit: & immensum gloria calcar habet:
ut nihil omnino reperiatur, quod magis dicentes
docentem adiuuare soleat, quam audientium san-
& approbatio. Quare si quis fortasse Deus vestram
alijs rebus omnibus mentes auerterit, & ad me du-
genter audiendum inclinauerit: quamvis plenè, perfe-
cte q; (quod nullo modo fieri potest) Poeticam artem
exornare minime valeam: tamen illud efficiam po-
fecto, ut intelligatis, nullum hac Arte bonum inquit
optabilius, nullum præstantius, neque datum esse mor-
talium generi Deorum concessu atq; munere, neq; pa-
stea datum iri. Principio satis constat, id esse verius
mum, quod sapientissimi quiq; viri semper censuerunt.
Nihil esse in homine, sagaci ac boni mente melius. Si
igitur mente, qua pars est hominis præstantissima, lo-
gè perfectiorem & diuinorem ab Arte Poetica, quia
ab illa alia disciplina, fieri solere docuerimus: nemini

dubium

dabium esse poterit, quin hæc ars omnium excellentissima sit, ac maximè diuina. Quid est autem, quod magis mentem nostram perficiat, quam rerum diuinarum atq; humanarum cognitio? quæ licet multis nominibus appelletur, tamen grauiſimo nomine Sapientia dicitur: quam eandem Poeticam & Philosophiam eruditissimi viri nominarunt. Maximus enim Tyrius, auctor grauiſimus, eleganti oratione probat, Sapientiam & Poeticam rem quidem esse nomine duplē, sed natura simplicem, minimeq; re ipsa differentem. Quod si quis est, (inquit) qui Poeticam à Sapientia differre putet: idem est, ac si quis existimet, diem aliud esse, quam Solis lucem terras illustrantem, aut cursum Solis supra terram aliud esse, quam diem opinatur. Hoc idem vir doctissimus Strabo, contra Eratostenem scribens, qui flagitosè ausus fuerat, Poeticam nihil aliud esse, dicere, quam anile deliramentū, multū rationibus & argumentis affirmat. Antiqui verò (inquit) primam quandam Philosophiam esse Poeticam affirmarunt, qua nos ab ineunte etate ad honestas vivendi rationes adducit; qua bonis moribus instruit, qua motus animi turbidos placat, ac regit; qua res gerendas summa cum iucunditate præcipit. Quin veteres, illi prudentissimi viri, solos Poëtas sapientes esse crediderunt: quo circa Græcorum ciuitates ab initio liberos suos Poeticam in primis doceri voluerunt: non tantū quia maximam animis afferre voluptatem solet, quā vt ab ea casti animi modurazione vti discent. Nā Poëta, vt sunt, ita etiam se morū magistros, & emendatores esse profitentur. Qua insentientianon

Kk

modd

modo Pythagorici omnes, sed etiam Aristoxenus Mus.
cus fuit. Et Homerus ipse Poetas appellat τοφόποις,
quod intemperantes homines ad temperantiam de-
cere soleant: qualis ille Poëta fuit, quem rex regam
Agamemnon, cum ad Trojanum bellum proficeret,
uxori suæ Clytemnestra custodem apposuit. Neq; sed
Aegisthus, adulter improbissimus, decipere Clytem-
nestram potuit, prius quam (ut ait idem Homerus)

Odyss. 3.
Δή τότε
τὸν μὲν ἀ-
οἰδὸν ἀγων
τες νῦν
ἔρημην.

Lib. 1.
Epist. 2.

Abductum Vatem deserto in littore liquit:
Ipsam deinde alacrem proprias perduxit in ali-
Longe enim melius Poëta, quam ulli Philosophi boni-
stè viuendi viam ac rationem, & morum praecepta
diderunt. Quod ad Lollium scribens Horatius at-
testatur.

Troiani belli scriptorem, maxime Lolli,
Dum tu declamas Romæ, Praeneste relegi.

Qui, quid sit pulchrū, quid turpe, quid vitile, qd n.
Pleniū ac melius Chrysippo, & Crantore dicit.

De Poëtica Quid autem Poëtica sit eadem, quæ Sapientia seu Phi-
losophia, innuit etiam Aristoteles, qui doctissimos &
elegantissimos Platonis Dialogos, in quibus maxima
queq; res, & diuinæ, & humanæ tractantur, interpo-
mat a connumerat: quod idem etiam Maximus Tyrr
facit. Neq; tantum de vita & moribus Poëta philoso-
phantur: sed etiam res occultas, atq; ab ipsa natura in-
uolutas scrutantur & explicant: quod satu ostendit
Iopas ille Virgilianus: qui in coniuio Didonis, arrepta
cithara,